

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	86,875	71,381
受取手形及び売掛金	64,139	56,714
電子記録債権	1,225	1,444
商品及び製品	55,614	61,971
仕掛品	22,982	23,203
原材料及び貯蔵品	19,605	21,170
未収消費税等	3,131	1,846
その他	6,522	6,533
貸倒引当金	△1,111	△758
流動資産合計	258,985	243,505
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	42,496	42,531
機械装置及び運搬具(純額)	22,685	24,676
工具、器具及び備品(純額)	7,364	7,814
土地	10,326	10,379
リース資産(純額)	1,360	1,524
建設仮勘定	5,437	4,320
有形固定資産合計	89,669	91,246
無形固定資産		
ソフトウェア	4,402	4,467
リース資産	7	5
その他	4,323	3,837
無形固定資産合計	8,732	8,310
投資その他の資産		
投資有価証券	39,974	40,423
長期貸付金	942	791
繰延税金資産	11,847	11,958
その他	4,050	3,896
貸倒引当金	△268	△262
投資損失引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	56,524	56,784
固定資産合計	154,926	156,342
資産合計	413,911	399,848

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,496	19,835
電子記録債務	14,896	12,731
設備関係支払手形	246	321
営業外電子記録債務	859	579
短期借入金	13,987	15,787
未払法人税等	2,139	1,030
未払費用	13,395	12,379
賞与引当金	5,712	6,017
役員賞与引当金	247	—
製品保証引当金	1,428	1,273
環境対策引当金	0	—
事業再編整理損失引当金	484	475
その他	7,846	5,052
流動負債合計	81,741	75,484
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	27,077	26,626
繰延税金負債	791	614
事業再編整理損失引当金	816	650
退職給付に係る負債	23,328	23,634
資産除去債務	74	74
その他	2,534	2,869
固定負債合計	64,622	64,468
負債合計	146,363	139,953
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	34,019	33,730
利益剰余金	181,995	179,070
自己株式	△1,773	△1,070
株主資本合計	246,889	244,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,111	7,382
為替換算調整勘定	3,303	△1,016
退職給付に係る調整累計額	△855	△802
その他の包括利益累計額合計	10,559	5,562
非支配株主持分	10,098	9,952
純資産合計	267,547	259,895
負債純資産合計	413,911	399,848

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	154,406	144,416
売上原価	94,524	90,040
売上総利益	59,882	54,375
販売費及び一般管理費	48,923	48,649
営業利益	10,959	5,725
営業外収益		
受取利息	251	253
受取配当金	526	466
持分法による投資利益	436	498
為替差益	783	—
その他	582	325
営業外収益合計	2,581	1,543
営業外費用		
支払利息	185	223
為替差損	—	979
その他	221	175
営業外費用合計	407	1,378
経常利益	13,133	5,890
特別利益		
投資有価証券売却益	29	—
固定資産売却益	8	42
その他	3	6
特別利益合計	41	48
特別損失		
固定資産除却損	255	188
固定資産売却損	9	6
減損損失	21	1
事業再編整理損	261	341
投資有価証券評価損	—	0
コンプライアンス特別対策費等	192	—
その他	329	179
特別損失合計	1,071	717
税金等調整前四半期純利益	12,104	5,221
法人税等	3,508	1,506
四半期純利益	8,595	3,715
非支配株主に帰属する四半期純利益	220	121
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,375	3,593

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	8,595	3,715
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,687	△729
為替換算調整勘定	4,558	△4,343
退職給付に係る調整額	66	54
持分法適用会社に対する持分相当額	197	△90
その他の包括利益合計	6,510	△5,109
四半期包括利益	15,106	△1,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,782	△1,386
非支配株主に係る四半期包括利益	323	△7

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,104	5,221
減価償却費	6,671	7,322
のれん償却額	264	—
引当金の増減額 (△は減少)	△494	△681
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	398	370
受取利息及び受取配当金	△778	△719
支払利息	185	223
投資有価証券売却損益 (△は益)	△29	—
固定資産売却損益 (△は益)	0	△36
固定資産除却損	236	188
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,076	6,248
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△10,716	△9,506
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,215	△1,849
その他	2,794	1,441
小計	10,775	8,224
利息及び配当金の受取額	776	715
利息の支払額	△173	△218
法人税等の支払額	△6,168	△4,165
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,210	4,556
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△0	△1,970
投資有価証券の売却による収入	30	—
有形固定資産の取得による支出	△8,964	△10,681
有形固定資産の売却による収入	445	568
無形固定資産の取得による支出	△700	△668
貸付けによる支出	△58	△1
貸付金の回収による収入	2	1
その他	△367	△703
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,613	△13,455
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,436	1,849
長期借入れによる収入	1,216	268
長期借入金の返済による支出	△9	△704
社債の発行による収入	10,000	—
配当金の支払額	△4,296	△3,183
非支配株主への配当金の支払額	△136	△149
自己株式の取得による支出	△75	△3,000
自己株式の売却による収入	74	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	△557
その他	△546	△180
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,662	△5,657
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,468	△1,910
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,728	△16,467
現金及び現金同等物の期首残高	90,655	84,533
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	544
現金及び現金同等物の四半期末残高	95,384	68,610